
PRESES 
KONFERENCE

Izglītības un zinātnes ministrija

0
9
/0

7
/2

0
2
4



JAUNS SOLIS

SKOLOTĀJU ATAUDZES

PROBLĒMAS RISINĀŠANĀ

Izglītības un zinātnes ministrija

0
9
/0

7
/2

0
2
4

3+1



SISTĒMISKA PIEEJA PEDAGOGU ATAUDZEI

4 problēmu risināšanas virzieni kopš 2023. gada

1. skolotāju algas konkurētspēja

2. taisnīgs finansēšanas modelis

3. atbalsta pasākumi

4. pedagoģijas programmas restarts

3



1. KOPĒJA NOZARES
ATALGOJUMA PALIELINĀŠANA

8,5 

€/h

7,5 
€/h

9,54 
€/h

2023.gads

2024.gads

2025.gads

10,35 
€/h

2022.gads

4



1. KOPĒJA NOZARES
ATALGOJUMA PALIELINĀŠANA

5

IZM mērķis attiecībā uz 
pedagoga vidējo atalgojumu€ 2500



2. VALSTS DOTĀCIJAS PAŠVALDĪBĀM 
FINANSĒŠANAS KĀRTĪBAS MAIŅA

1. Programmas finansēšanas ieviešana

2. Pašvaldību sakārtota skolu ekosistēma un skolu ilgtspēja

3. Jauns aprēķins par valsts dotāciju pašvaldībām izbeigs 
netaisnīgo attieksmi pret bērniem un skolotājiem reģionos 
ar zemu iedzīvotāju skaitu

6



2. VALSTS DOTĀCIJAS PAŠVALDĪBĀM 
FINANSĒŠANAS KĀRTĪBAS MAIŅA

LIELĀKĀ & MAZĀKĀ 
SAMAKSA

7

€ 900-2500

 
PEDAGOGU ATALGOJUMA 

DIAPAZONS LATVIJĀ



3. SKOLOTĀJU SAGATAVOŠANAS VEICINĀŠANA UN 
ATBALSTS NO VALSTS PUSES

1. Budžeta vietas gan pilna laika studējošiem - 1 697 b.v., gan arī nepilna 
laika studējošajiem – 758 b.v., kopā 2 455 budžeta vietas

2. Projekts “Mācītspēks” – viena gada darba vidē balstītas studijas

3. Paaugstinātas 300 eiro stipendijas studentiem prioritārajās jomās - 
STEM priekšmeti, latviešu valoda, ES svešvalodas, speciālā pedagoģija

4. Papildus kvalifikācijas kursu iepirkums pedagogu sagatavošanai

5. Transporta un īres maksas izdevumu kompensācija pedagogiem

6. Indukcijas gads un mentorings

7. Skolotāju palīgi un metodiskais atbalsts

8



2024.G. BUDŽETU VIETU 
“DUBULTOŠANAS” 
PILOTPROJEKTS 
AR ĪPAŠIEM 
NOSACĪJUMIEM

3+1



VIENOTI PRINCIPI TOPOŠO 
PEDAGOGU UZŅEMŠANAI 3+1

1. Vidējās izglītības dokumenta vidējā atzīme 

obligātajos mācību priekšmetos ir ne zemāka par 7 

ballēm (ja tas ir, piemēram, sākumskolas pedagogs)

2. Ja tas ir priekšmeta pedagogs, tad attiecīgā profilējošā 

priekšmeta vidējā atzīme vidējās izglītības dokumentā 

ne zemāka par 7 ballēm



2024.G. BUDŽETU VIETU 
“DUBULTOŠANAS” 
PILOTPROJEKTS

3+1
Radikāls, stimulējošs valsts pasūtījuma palielinājums ar īpašiem nosacījumiem

1. Vienota uzņemšanas latiņa = atzīme ne mazāk kā 7

2. Finansējums = saskaņā ar augstskolas spēju piesaistīt studējošos, 

pēc faktiskiem uzņemšanas rezultātiem

3. Papildu finansējums jaunajām budžeta vietām paredzēts visās 

skolotāju specialitātēs (sākumskolas skolotājs, priekšmetu skolotājs, 

speciālās izglītības skolotājs (visi, izņemot pirmsskolu))



2024.G. BUDŽETU VIETU 
“DUBULTOŠANAS” 
PILOTPROJEKTS

3+1

+ IZM piedāvājums ir pārrunāts ar augstskolām

+ Augstskolas palielina uzņemšanas plānus/pieejamo 

budžeta vietu skaitu vienotajā uzņemšanas sistēmā



2024.G. BUDŽETU VIETU 
“DUBULTOŠANAS” 
PILOTPROJEKTS

3+1
Nākotnē nepieciešamās pārmaiņas

1. vienotā uzņemšana, rūpīgāka atlase

2. lielāks uzsvars uz praksi, prakses kvalitātes uzraudzība

3. elastīgāka, modulārā sistēma – iespēja iegūt papildu pedagoga 

kvalifikāciju & jomu speciālistiem papildu grāds pedagoģijā

4. kvalifikācijas eksāmens



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!

WWW.IZM.GOV.LV


	Slide 1: PRESES KONFERENCE
	Slide 2: Jauns solis skolotāju ataudzes problēmas risināšanā
	Slide 3: SISTĒMISKA PIEEJA PEDAGOGU ATAUDZEI
	Slide 4: 1. kopēja nozares atalgojuma palielināšana
	Slide 5: 1. kopēja nozares atalgojuma palielināšana
	Slide 6: 2. valsts dotācijas pašvaldībām finansēšanas kārtības maiņa
	Slide 7: 2. valsts dotācijas pašvaldībām finansēšanas kārtības maiņa
	Slide 8: 3. Skolotāju sagatavošanas veicināšana un atbalsts no valsts puses
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: PALDIES!

